DECRETO MUNICIPAL Nº 045/2024, DE 27 DE JUNHO DE 2024.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar ações de enfrentamento a evento climático adverso em Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, e dá outras providências.

RONALDO MACHADO DA SILVA, Prefeito Municipal de Lajeado do Bugre RS, FAZ SABER, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município de LAJEADO DO BUGRE e autorização contida na Lei Municipal nº 1833/2024, de 27 de Junho de 2024:

DECRETA:

	 	Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a disponibilizar máquinas, veículos, equipamentos, servidores e materiais, com ônus à origem, para atuar nas ações de enfrentamento aos efeitos adversos decorrentes do evento climático do tipo chuvas intensas que ocorrem no período de 24 de abril ao mês de maio de 2024, nos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul.

	 	Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária consignada na lei de meios.

	 	Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	 	Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.
 	GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO DO BUGRE, RS, AOS 27 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2024.

RONALDO MACHADO DA SILVA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
[bookmark: _GoBack]

Walter Lenchinski dos Santos
Secretário da Administração.